
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 令和 ５年 ６月２７日（火） 

  午後   ３時４５分  開会 

  午後   ３時５０分  閉会 

３ 場     所 全員協議会室 

 

４ 出 席 者 

（９人） 

米谷 政久  今野 康敏  山田 昌紀 

川添 康大  大垣 真一  夛田  嚴 

安藤 玄一  萩原 鉄也  大山  学（議長） 

  

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 岸  圭介 

 

７ 説  明  員 

（３人） 

総務部長（吉川 武士） 

総務部参事（兼）文書法制課長（三河 秀行） 

文書法制課主幹（兼）文書法制係長（天春 祐一） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  参事（兼）次長  主査 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 

 



1 

議   題  １ 追加議案等の提出について  

 

午後３時４５分  開会  

 

○委員長【米谷政久議員】   本会議に引き続き、お疲れさまです。ただいまか

ら議会運営委員会を開会いたします。  

 ここで、議長から御挨拶をお願いいたします。  

○議長【大山学議員】  一般質問２日目、皆様、お疲れさまでした。疲れてい

るでしょうが、執行部もどんどん進めていただきたいと思います。よろしくお願

いします。  

○委員長【米谷政久議員】   次に、総務部長から執行者側の説明をお願いいた

します。  

○総務部長【吉川武士】   大変お疲れのところ、恐れ入ります。それでは、６

月定例会に追加提出させていただきます報告案件２件につきまして、御説明申し

上げます。議案書をお開きいただき、１ページを御覧ください。  

○報告第 ９号  令和４年度伊勢原市土地開発公社の事業報告及び決算について  

続きまして、３ページ。  

○報告第１０号  令和４年度一般財団法人伊勢原市事業公社の事業報告及び決算  

        について  

 以上の２件につきましては、それぞれ地方自治法第２４３条の３第２項の規定

により提出するものでございます。  

 以上で、６月定例会に追加提出いたします報告案件につきましての説明を終了

させていただきます。  

 次に、伊勢原市議会９月定例会の招集期日につきまして御報告申し上げます。

９月定例会につきましては、８月２９日火曜日に招集する予定でございますので、

あらかじめ御承知おきくださいますようお願いいたします。  

 以上で、説明を終わります。  

○委員長【米谷政久議員】   ただいま総務部長から説明がありました内容につ

いて、質疑等があればお伺いいたします。（「なし」の声あり）  

 以上で、執行者側の説明を終了いたします。  

 次に、議会側処理事項についてを議題とし、事務局から内容を説明いたします。  

○議会事務局長【黒石正幸】   それでは、お配りしてございます議会運営委員

会・議会側処理事項（６月２７日）を御覧ください。  

１ 委員会の審査状況について  

 配付いたしました資料のとおりでございまして、３０日の本会議において、委

員長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。  

２ 請願・陳情の受理状況について  

 新たな請願、陳情の提出はございません。  

３ 委員会所管事項調査について  



2 

 各常任委員会の委員長及び議会運営委員会の委員長から、それぞれの所管に属

する事項について、本年度中に先進都市の状況を調査したい旨の申出が議長へご

ざいましたので、本会議においてお諮りするものでございます。  

４ 議員提出議案の提出について  

   ・議員提出議案第２号・教職員定数改善と教育予算の増額、義務教育費国  

              庫負担制度の堅持・拡充を求める意見書について  

 本件につきましては、陳情第４号に基づく意見書です。  

   提出者 教育福祉常任委員会委員長  

   提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、総務大臣、財務大臣、  

       文部科学大臣  

 なお、意見書につきましては、本会議において陳情が採択された場合に、追加

議案として提出するものでございます。  

 以上でございます。  

 議会側処理事項については、以上でございます。  

○委員長【米谷政久議員】  次に、議案等の委員会付託についてを議題とし、

事務局から内容を説明いたします。  

○議会事務局長【黒石正幸】   正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を配

付してございます。先ほど説明いたしました追加議案となる議員提出議案第２号

につきまして、委員会付託を省略するものでございます。  

 以上でございます。  

○委員長【米谷政久議員】  それでは、お諮りいたします。議案の委員会付託

については、配付した付託表のとおり決定することに御異議ありませんか。  

 

          （「異議なし」の声あり）  

 

○委員長【米谷政久議員】  御異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。  

 本日予定した案件は以上ですので、これをもちまして、本日の議会運営委員会

を閉会いたします。お疲れさまでした。  

 

午後３時５０分  閉会  

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。  

 

  令和５年６月２７日  

 

                       議会運営委員会  

                       委員長  米  谷  政  久   


